



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XLVI.

Dnia 8. Czerwca.

Aurēam quis quis mediocritatem

Diligit tutus, caret obsoleti

Sordibus recti, caret invidendā

Sobrius Aulā

Horat. 12. ode 10.

* * *

Krókólwiek złotą mierność w życiu kocha

Nie ma Chałupka co go brzydka socha

Podpiera: ani wzrusza zazdrość komu

Kształt iego domu.

Mości Panie MONITOR,

CHwała Bogu! żem przyszedł ku so-
bie po tak ciężkim nadpsuciu zdro-

Xx

wia

wia, w iakie mię wprawiły zdania *Gasz-
kow* nowych, co to przybywszy do War-
szawy y pokazawszy się między ludźmi,
prawie do ostatney manij przychodzą
z troskliwości zbytniey około swych
strojow.

Już to kilka lat iak mam honor z W.
MM. Panem obcować w Warszawie: nie
pamiętam iednak żebyś mi W.M. Pan
aby raz przymowił o odzieniu: wyda-
waleś WM. Pan y owszem zawsze nie
wykwintne ochędostwo w mych Su-
kniach rownie dalekie od podłości nik-
czemney, iako też y od okazałości zbyt
wytworney. Owoż iednak sposob ten
noszenia się lubo w szyskim tu w War-
szawie uczciwym pospolity, cale nie
podobał się nowo rekrutowanym *Gasz-
kom*.

Zdumiałem się aż moy Dobrodzieiu
zsedłszy się raz z iednym z tych Jch
Mciow, pamiętam że przedtym ledwo nie
Tuzinek w *Zimie*, *Szalon* zaś a naywię-
cey *Szarszodron* w lecie, zwyczajnym
był odzieniem tego nowomodnego *Mo-
spa-*

*Spana: aż teraz na mnie kontusz z Ratsy-
 moru a Zupan z Mantyny obaczywszy,
 uchwycił się za boki y własnie iak ukro-
 pem polany krzyknie ha! ha! ha! a to
 co u Diabła! a tak że to zaś stroią się w
 Warszawie! Łatwo WM. Pan domysleć
 się możesz, co za dziwne imaginacye spr-
 wić we mnie musiało takie przywitanie.
 Dając iednak czas y Jemu y so-
 bie do namyslenia się, ciekawiem pytał
 w czymby moy ubior miał sprzeciwić się
 Warszawie: lecz kiedym nie odebrał
 inney odpowiedzi tylko tę, że Oto to ia!
 to to frysz! Fryzura wyskowa zdobi me
 czoło, Pudru obfitość blasku dodaie włosom,
 Pomady wonność o dziesięć krokow wszę-
 dzie, gdzie iestem, daie znać o mnie: sztuka
 kitayki uzbraia mą szyję: Całe zas ciało,
 iak widzisz odziane tysiąc kolorami w ie-
 dnym Kolorze: bo mora z kaźdey strony ina-
 czey w oko biie, z prawey iasno, z lewey ciem-
 no, z przodku roźnie owo zgola mieni się iak
 cudowny Obraz. Myślę sobie ieszcze spr-
 wić co modnieyszego: y lubo iuż nie mam w
 kieszeni nad 40. Czerw. Zlot. upewn am ied-
 nak że Waści zauszydę, choć się masz y le-
 piey y dawniey mieszkasz w Warszawie*

Wasć widzę często y bez lokaja chodzisz, a
 ia skorom wszedł na ten wielki Świat, za-
 raz poprzyśląłem y na krok bez lokaja nie-
 stąpić: *Wasć* golemi rękoma świecisz, a ia
 z t.łski Pana Boga ieszcze nie żałuję trzech
 złotych na rękawiczki, które mi nigdy z rąk
 nie schodzą: *Parasoll* za mną oto widzisz,
 człek nosi. Na rescie *Wasć* piechotą może
 naywięccy bruki Warszawskie heblujesz, a iu-
 z tu sobie karetkę deżobliżantkę na ie-
 dną osobę upatrzyłem, lakierowana pięknie,
 iuz na niey iest pod koroną z kwieciami wy-
 robiona litera M. to właśnie moje. Imie:
 kaze tylko dorobić K. to iuz będzie cała
 cyfra wyrażająca moje nazwisko. Krotko
 mówiąc, lubo nie masz nad dwie niedziele, iak
 porzuciwszy ciche zakonty, w których nudne
 aż do tąd prowadziłem życie, skorom z pier-
 wszego zaciszenia wyszedł na ten Grand
 Monde, obaczysz *Wasć* i ednak, że potrafię
 tak szpilować na Pokoiach y wszędzie, że
 nie ieden będzie rozumiał, że mie na świat
 wydała Fortuna, a karmiła mlekiem y hodo-
 wata *Wenus*. *A Dieu! a Dieu! a revoir mon-
 cher ami.*

Po skończoney tey maniackiey roz-

mo-

mowie gdy odleciał ode mnie ow *Ma-*
dnis, Ja przyznam się WM. Panu prawie
 od pamięci odszedłem: wielkie mię al-
 bowiem nad tym podziwienie wzięło,
 że Człowiekowi choć z innych miar ro-
 zumnemu y uczoneму (jakim znam
 być tego Jegomości:) lada co iednak
 łatwo może zawrócić głowę: znałem ia
 zdania tego Człowieka przed lat kilku,
 y nie widziałem w nich tylko prawie
 ustawiczną mądrość; Jego stan daleki
 od próżnych zamyśłow, ktoremi się za-
 trudniaią ludzie chcący się pokazać na
 świecie, czyniły mu poszanie: te-
 raz iednak skoro wszedł w Swiat, tak mu
 blask iego zarazil oczy, że już nie wi-
 dzi chwały inney dla Człowieka, tylko
 tę, którą łokciami Kupcy po kramach
 przydaia

Dziwne to jest prawdziwie zaśłepie-
 nie! Bo ważaiąc rzecz z gruntu: mniey-
 szego ten politowania godny, ktory dla
 niedostatku albo innych przyczyn ubo-
 gim odziany płatem, niż ow co dla po-
 kazania się czyniś nad Stan y kondy-
 cya swoją, chce się odziewać futro. Praw-
 da

da że śmiechu godna jest affektowana
 nikczemność y pogarda uczciwey o-
 dzieży: ale nie równie śmieszniejszy affe-
 ktowana okazałość: czyliż bowiem nie
 pokazuje nam doświadczenie, że ten u
 nas zarabia na Jmie uczciwego Czło-
 wieka, który ani pogardza ochędożnych
 sprzętow z Dyogenesem, ani się stroi
 nad swoy stan z ową Ezopową kawką, al-
 bo nadyma z żabą, ale frzodkiem idąc,
 przystoyności trzyma się we wszystkim
 z Platonem? Codzien się napatrzymy po-
 śmiewisk z tego gatunku ludzi, co to za
 pierwszym zabłyśnieniem szczęścia, ro-
 zumieją sobie już być otwarte wrota do
 wszystkiego, chcieliby być odziani pro-
 mieniami Słońca, żeby ich blask wyda-
 wał wszędzie, iakoż wydaie ich ale nie
 podług ich myśli, lecz wcale przeciwnie,
 każdy bowiem znaiący ich stan przesz-
 ły, ruszy ramionami y wzgardzi nimi:
 a każdy nieznaący, spyta się o nim, y po-
 wziąwszy wiadomość, wzgardzi nimi
 znowu: tak tedy zawsze blask ich oka-
 załości ćmi sławę ich dobrego Jmienia.

Bodayże to trzymać się pomierno-

ści

ści we wszystkim! żyć wygodnie ale bez rozpufty: Być wesołym ale bez trzpiotowstwa: odziewać się uczciwie ale bez wykwintow, iednym słowem tak miarkować się we wszystkim, żeby ani ządrosć niemiała w nas co kąsać swym zębem, ani wyniosłość pogardzać.

Każ WM. Pan ten list podać *Publico*, może on kogo naprawi, a jest teraz wielu bardzo, ktorzy się przestraiając na inży sposob odzienia, bardzo nazbyt prędko zapominają o pierwszey skromności: bardzo za tym potrzebują Monitorckiego Lekarstwa. Ja kończę kilka wierszykami, ktorem właśnie do tey materiy, między papierami znalazł.

Panie Michale dobrzyście byli
Pokiście w miernym stanie swym żyli,
Skoroście głowy zadarli wyżej,
Z stopnia rozumu spadliście niżej.

Szumne odzienie, wielka Fryzura,
Ręce w pokrowcu, wszystko to bzdura.

Kto spojrzy ieno znaiomy na cię,
Pewnie pomyśli. *Moy miły bracie*
Nie masz Miesiąca, kiedyś w Paklaku
Chodził spokojnie: Teraz Junaku

Szumisz, właśnie Cię ludzie nie znają,
Y ówżem jak eń cię wytykają,
Lepiej miernego trzymać się kroiu
Niż być wyśmianym z modnego stroiu.

Jestem z niezmiennym szacunkiem
W. M. Pana
Uniężonym Sługą
Prawdicki.